
 

 

 

 

 

 

 

 

地域社会の経済発展月間・米山月間     1711回  11月 20日          №1701 

ロータリーソング 「我等の生業」 

クラブソング 「めぐる友愛 秋」 

ソングリーダー 会員 

「4つテスト」 唱和 

地区内来訪者 東京江北 RC 渡邉浩様 

地区外来訪者 新潟南 RC 高橋登様 

          新潟南 RC 高橋与平様 

中国高校生日本語作文コンクール受賞者 15名 

日本青少年研究所 胡霞様 

日本加除出版 山下沙織様 

                        （合計 20名 ）                   

■出席報告      （会員 55名内出席免除 7名） 

会員数 出席者 出席率 10月 30日修正出席率 

55（52） 36 69.23％ 78.85％ 

会長挨拶   

本日、中国高校生日本語作文

コンクール優秀賞受賞者の 15

名の皆様にお越しいただきま

した。コロナ禍におきまして 4

年振りということでとてもうれし

く思います。皆さんは、中国の

高校で日本語を勉強されているとの事、うれしいととも

に本当に素晴らしい事だと思っております。本日はフリ

ートーク例会となっておりますので、ぜひロータリアン

の皆さんから積極的に話しかけていただき、高校生の

皆さんと交流をはかっていただきたいと思います。 

会長報告 

先週、次年度理事役員候補の公示をさせていただきま

したが、一部もれがございましたので改めて公示させ

ていただきます。根本会員より理事取り下げのお申し

出がありましたので受理させていただきました。二次候

補といたしまして、永井重孝会員の推薦がありました

ので理事会にて承認致しました。改めてここに公示さ

せていただきます。2025-26年度会長予定者 渡邉恭

司会員、副会長 大野利美知会員、会計監査 冨坂伸

吾、会計 新保一洋会員、そして理事候補といたしまし

て、園部経夫会員、長岡信裕会員、中澤信夫会員、佐

谷剛会員、中村明弘会員、永井重孝会員となっており

ます。自薦他薦のある方は新保幹事までお届けいただ

ければと思います。よろしくお願い致します。 

 

中国高校生日本語作文コンクール受賞者への 

記念品贈呈 

 

2022年度受賞者代表 成都外国語学校 高校 3年

李矜儀（りきんぎ）様より一言 

皆様こんにちは。私はパンダの

ふるさと成都から参りました。今

日はお招きありがとうございま

す。去年は、コロナで日本を訪

問することができなくてとても残

念でした。今年は日本に来られ

てとても嬉しいです。昨日は、明治神宮に行きました。

結婚式が見られました。花嫁さんの美しい姿にとても

感動しました。また、お台場にも行きました。セガ未来

館の 3Dシアターはとても面白かったです。私は将来、

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report 

東京上野ロータリークラブ 

 

夫夫 

 

 
『ロータリーを学び、社会・地域に奉仕しよう』 

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子 

 

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181 

 

 
TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com 

会長/冨坂伸吾、幹事/新保一洋、SAA/阿部明徳、クラブ運営委員長/渡邉恭司 

 

2023～2024 年度会長方針 

前回の例会報告 11 月 13 日第 1710 回 

 



日本の大学の医学部に入りたいです。そのために今

頑張っています。皆さんも機会があれば、ぜひ成都に

お越し下さい。パンダを見たり、美味しい四川料理を食

べてみて下さい。ありがとうございました。 

2023年度受賞者代表 長春日章学園高中 高校３

年李東儒（りとうじゅ）様より一言 

皆様こんにちは。お招きいただ

き本当にありがとうございます。

長春は今、大雪で気温はマイナ

ス 19度ぐらいです。ですから、

東京は私にとって、とても暖か

いです。今回、日本を訪問する

ことができとても喜んでおります。また、明日高校へ訪

問するのをとても楽しみにしています。いろいろな友達

を作ることができますから。長春に帰ってから友達に日

本で体験したことを伝えたいと思います。ありがとうご

ざいました。 

 

劉贇龍（りゅういん

りゅう）様より自作

掛け軸をご恵贈いた

だきました。 

 

 

 

幹事報告  

RI関係 バギオだより 11月号が届いておりますので

掲示板をご覧下さい。 

他クラブ関係 他クラブ変更は掲示板をご覧下さい。 

委員会関係  

佐谷クラブ親睦委員長  

14(火)～16(木)は鹿児島指宿

の親睦旅行です。集合は 7

時、羽田空港第 1 ターミナル

時計台前にお願いします。明

日の天候は晴れ、気温は 16-

17度となっております。寒暖

差に気を付けた服装でお越し

下さい。また霧島神宮での正式参拝には、男性はジャ

ケット・ネクタイの着用、女性はそれに準ずる服装でお

願いします。 

只今、クリでスマス忘年家族会の参加確認をしていま

す。QR コードでのご協力をお願いします。その他の方

には個別にお声掛けさせていただいております。また、

追加で送迎バスの使用有無を確認しています。QR コ

ードでもバス乗車確認を入力できるように修正していま

すのでご入力いただければと思います。皆様のご協力

をよろしくお願いいたします。 

 

結婚記念日おめでとうございます💕 

11/11 大瀧会員  11/15 加藤会員  

 

ニコニコボックス 

高橋登様、与平様 お世話になります。 

冨坂会長 中国日本語作文コンクール最優秀賞受賞

の皆様ようこそ東京上野 RCにお越し下さいました。日

本を楽しんで下さい。 

大瀧会員 結婚記念を自祝して。皆様よりお花をあり

がとうございます。57回目になりました。 

吉村会員 東京江北 RCの渡邉さん歓迎します。 

☆中国高校生日本語作文コンクール入賞おめでとうご

ざいます。歓迎いたします。  

阿部会員・尾中会員・塚田会員・鈴川会員・中澤会員 

 

                  （本日の合計 43,000 円） 

（本日までの累計 1,480,000円） 

 

尾中会員 乾杯のご挨拶 

中国の生徒さんがロ

ータリークラブに協賛

して頂いてから、17～

18年経っております。

そして、今日ここにい

らした皆さん方も、こう

して乾杯して頂けるお

手配となりました。ま

た、生徒の皆さんには必ずこの例会の前に湯島天満

宮に伺い、講和を聞き、宝物を見たりして頂きますが、

今日は御神輿まで見せて頂いて来たということでござ

います。1週間、日本の良いところを見て頂き、それを

中国の皆さん方に伝えていただくということを希望いた

しました。それでは、会員の皆様のご協力と、中国の

高校生の皆様の無事をお祈りし、乾杯の言葉とさせて

頂きます。乾杯！  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11/14（火）親睦旅行 霧島神宮にて 

 
 

11/15（水） 知覧武家屋敷 佐田直忠庭園にて 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次回の例会 

11/27(月)12：30～上野精養軒 

ローテックス卓話 

蒲原あずさ氏 

杉村友菜氏 

 

 

 

本日の例会 

11/20（月）12：30～上野精養軒 

卓話「日本の印刷と紙幣」 

鈴川光哉会員 

 

 

 

 

 

 

 

今後の予定 

11/19（日）～22（水）ロータリー研究会 神戸 

11/20（月）地区懇親ゴルフ決勝大会 

麻倉ゴルフ倶楽部 

11/22（水）ゴルフ同好会コンペ  

磯子カントリークラブ 

11/25（土）～26（日）  

日本ロータリー学友会全国総会 福島 

 

 

12/7（木）19：30-21：15 

オープンフォーラム 

文京シビックホール大ホール 

 

「温故知新から学ぶチームビルディング」 

 

パネラー 

現サッカー日本代表監督 森保一氏 

前サッカー日本代表監督 西野朗氏 

元サッカー日本代表 中山雅史氏 

 

司会 元 NHKエグゼクティブアナウンサー 

水谷彰宏氏 

 


